reembolsos de facturas por compra de medicamentos, con lo que se solventa parcialmente 
lo observado. 

2023-D-05003-19-0784-03-001   Solicitud de Aclaración 

Para que el Municipio de Allende, Coahuila de Zaragoza aclare y proporcione la 
documentación adicional justificativa y comprobatoria de 1,472,442.63 pesos (un millón 
cuatrocientos setenta y dos mil cuatrocientos cuarenta y dos pesos 63/100 M.N.), por 
concepto de la falta del registro contable y presupuestal y de la documentación 
comprobatoria de las operaciones relacionadas con los reembolsos de facturas por compra 
de medicamentos con cargo al Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los

[...]

sin embargo, es ilegible 
por lo que no aclara un monto por 835,840.38 pesos, con lo que no se solventa lo observado. 

2023-D-05003-19-0784-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 835,840.38 pesos (ochocientos treinta y cinco mil ochocientos cuarenta pesos 
38/100 M.N.), más los rendimientos financieros generados desde su disposición hasta su 
reintegro en la cuenta de la Tesorería de la Federación, toda vez que el contrato con número 
FORTA/01/2023, por concepto de Instalación de pasto sintético en canchas del gimnasio, no